ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

ATA Nº 51/2007 – Quarta Sessão Ordinária do mês de novembro do
Sexto Período Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizado em 09 de novembro de 2007, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado

do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às
17hs21min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, a
Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora Rita Andrade

declarou aberta a presente sessão ordinária, e convidou o Vereador

Lázaro Ribeiro para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida a Senhora Presidente solicitou ao

Assessor da Casa que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, que
depois lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando

prosseguimento à sessão a Senhora Presidente solicitou ao 1º Secretário
da Mesa, Vereador Cabo Carlos a leitura das matérias constantes no

expediente. ITEM 01: LEITURA DE CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA.
ITEM 02: PROJETO DE LEI N° 030/07 DE 05 DE NOVEMBRO DE

2007. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre desafetação
e doação de área do Poder Público Municipal e dá outras providências”.

O projeto foi encaminhado as comissões competentes para seus devidos
pareceres. ITEM 03: INDICAÇÃO Nº 131/07, DE 07 DE NOVEMBRO

DE 2007. INDICANTE: Ver. Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Regularização fundiária das escrituras

da Vila Guaracy. ITEM 04: INDICAÇÃO Nº 132/07, DE 08 DE

NOVEMBRO DE 2007. INDICANTE: Ver. Cabo Carlos. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação de uma praça de lazer

no setor Nova Fronteira. ITEM 06: INDICAÇÃO Nº 133/07, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2007. INDICANTE: Ver. Cabo Carlos. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de campo de
futebol no Conjunto Militar. As indicações lidas foram encaminhadas ao

Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a tratar
no Expediente, e não havendo inscritos no Pequeno Expediente, a

senhora Presidente passou para o Grande Expediente, faz uso da
palavra o Vereador Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos

no Grande Expediente para o uso da palavra, a senhora presidente

encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa a leitura das matérias. ITEM 01: PARECER Nº

014/07, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO VETO DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº

1763/2007, DE 22 DE OUTUBRO DE 2007. INTERESSADO: Poder
Executivo. RELATOR: Ver. Gilmar Arruda. ASSUNTO: “Estabelece a

obrigatoriedade da implantação de atividades culturais, esportivas e
profissionalizantes durante o período de férias escolares”. PARECER:

Pela manutenção do veto. O parecer foi colocado em discussão, depois
de vários debates sobre o tema o Vereador Gilmar Arruda solicitou a

senhora Presidente a suspensão da Seção por cinco minutos para um
melhor entendimento da matéria, depois da suspensão a Senhora

presidente colocou o parecer em votação, sendo rejeitado por
unanimidade. ITEM 02: PARECER Nº 018/07, DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO VETO

DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1763/2007, DE 22 DE OUTUBRO DE
2007. INTERESSADO: Poder Executivo. RELATOR: Ver. Cabo Carlos.

ASSUNTO: “Estabelece a obrigatoriedade da implantação de atividades
culturais, esportivas e profissionalizantes durante o período de férias

escolares”. PARECER: Pela rejeição do veto. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. ITEM 03: VETO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1763/2007, DE 22 DE OUTUBRO DE
2007. INTERESSADO: Poder Executivo. ASSUNTO: “Estabelece a

obrigatoriedade da implantação de atividades culturais, esportivas e
profissionalizantes durante o período de férias escolares”. O veto foi

colocado em discussão e depois da conferência das cédulas de votação,
iniciou a votação secreta, que depois de apurado os votos o veto foi

rejeitado por unanimidade. ITEM 04: PARECER Nº 015/07, DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

REFERENTE AO VETO DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1766/2007,  DE

25 DE OUTUBRO DE 2007. INTERESSADO: Poder Executivo.
RELATOR: Ver. Gilmar Arruda. ASSUNTO: “Autoriza a realização de

licitação para a concessão de direito real de uso do restaurante
Universitário no Campus Universitário e dá outras providências”.

PARECER: Pela manutenção do veto. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. ITEM 05:

PARECER Nº 019/07, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO VETO DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº

1766/2007,  DE 25 DE OUTUBRO DE 2007. INTERESSADO: Poder
Executivo. RELATOR: Ver. Raimundo Feitosa. ASSUNTO: “Autoriza a

realização de licitação para a concessão de direito real de uso do
restaurante Universitário no Campus Universitário e dá outras

providências”. PARECER: Pela manutenção do veto. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

ITEM 06: VETO DO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1766/2007, DE 25 DE

OUTUBRO DE 2007. INTERESSADO: Poder Executivo. ASSUNTO:
“Autoriza a realização de licitação para a concessão de direito real de

uso do restaurante Universitário no Campus Universitário e dá outras
providências”. O veto foi colocado em discussão e depois da conferência

das cédulas de votação, iniciou a votação secreta, que depois de
apurado os votos o veto foi mantido por unanimidade. Os itens 07, 08 e

09, referente o Projeto de Lei 028/07, que “Doa à Escola Técnica Federal
de Palmas o imóvel que menciona e o prédio e dá outras providências”.

Foi retirado de pauta. ITEM 10: PARECER Nº 017/07, DA
COMISSÃO DE FINAÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 021/2007, DE 1º DE
OUTUBRO DE 2007. AUTOR DO PROJETO: Ver. Lázaro Ribeiro.
RELATORA: Verª. Marta Barbosa. ASSUNTO: “Declara de utilidade

pública municipal a Associação Maranata - ABEM”. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

ITEM 11: PARECER Nº 016/07, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

021/2007, DE 1º DE OUTUBRO DE 2007. AUTOR DO PROJETO:
Ver. Lázaro Ribeiro. RELATOR: Ver. Raimundo Feitosa. ASSUNTO:

“Declara de utilidade pública municipal a Associação Maranata - ABEM”.
O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. ITEM 12: PROJETO DE LEI Nº 021/2007,  DE 1º DE
OUTUBRO DE 2007. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Declara de

utilidade pública municipal a Associação Maranata - ABEM”. O projeto foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em

1ª votação. ITEM 13: PARECER Nº 017/07, DA COMISSÃO DE

FINAÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 022/2007,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2007.

AUTORA DO PROJETO: Verª. Rita Andrade. RELATOR: Ver. Gilmar
Arruda. ASSUNTO: “Declara entidade que menciona de utilidade pública

e dá outras providências”. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. ITEM 14: PARECER Nº

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

021/07, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 022/2007, DE 02 DE

OUTUBRO DE 2007. AUTORA DO PROJETO: Verª. Rita Andrade.
RELATOR: Ver. Cabo Carlos. ASSUNTO: “Declara entidade que

menciona de utilidade pública e dá outras providências”. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

ITEM 12: PROJETO DE LEI Nº 022/2007,  DE 02 DE OUTUBRO DE
2007. AUTORA: Verª. Rita Andrade. ASSUNTO: “Declara entidade que

menciona de utilidade pública e dá outras providências”. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em
1ª votação. Não havendo mais matérias a serem apreciadas e nem

inscritos nas considerações finais, a senhora Presidente declarou
encerrada a presente sessão as 19hs00min, agradecendo a presença de

todos e convidando a comparecerem a próxima sessão ordinária a ser
realizada no dia 12 do corrente mês. Compareceram a esta Sessão os

Senhores Vereadores: Rita Andrade como Presidente, Cabo Carlos do PT
como 1° secretário, Adalberto Antero do PSDB, Gilberto arruda do PTB,

Gilmar Arruda, João Gomes do PMDB, Lázaro Ribeiro do PTB, marta
Barbosa do DEM, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique do PV. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de
nº 51/2007, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado
do Tocantins, aos 09 dias do mês de novembro de dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                          Ver°. CABO CARLOS

        Presidente                                          1° Secretário